

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 5945/KH-UBND ngày 21/10/2025 của UBND tỉnh Khánh Hoà ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

UBND phường Bắc Cam Ranh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (viết tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) trên địa bàn phường, qua đó tiếp tục phát huy, bảo đảm tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, văn hóa tuân thủ pháp luật trong cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên các lĩnh vực công tác và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn phường; góp phần đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến Nhân dân toàn phường.

##### 2. Yêu cầu

- Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 được triển khai, hưởng ứng trong bối cảnh thực hiện cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đổi mới tư duy trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện phòng, chống tiêu cực, lãng phí... Do đó, việc triển khai, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phải bám sát chỉ đạo của tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ này.

- Bám sát các nhiệm vụ chính trị trong các lĩnh vực công tác, của các cơ quan, các phòng chuyên môn và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam sâu rộng, thiết thực, đa dạng

về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT**

### **1. Chủ đề**

Tiếp tục nỗ lực, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ được giao với tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cơ quan, các phòng chuyên môn và các tổ chức chính trị - xã hội.

### **2. Khẩu hiệu**

- Các khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025, cụ thể như sau:

- Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp phần tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế.

- Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định pháp luật phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo sự đồng thuận cao của xã hội, bảo đảm hiệu quả thi hành văn bản sau khi ban hành.

- Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm nghẽn và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

- Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân.

### **3. Các hoạt động trong tâm**

a) Tổ chức tham gia các Cuộc thi tìm hiểu quy định pháp luật (tập trung vào các Luật như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Quốc tịch...) trên địa bàn phường.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, các phòng chuyên môn thuộc UBND phường

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

b) Tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường. (Cơ quan phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị).

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm; đặc biệt tập trung tổ chức trong 02 tháng (tháng 10, 11/2025), **cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2025.**

- Thời gian thực hiện: (Dự kiến vào ngày 07/11/2025).

c) Tổ chức truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bằng hình thức phù hợp (các chương trình, hoạt động truyền thông, PBGDPL; tin bài, sản phẩm truyền thông được đăng tải, phát sóng), trọng tâm là Nhân dân ở vùng khó khăn. Truyền thông về Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua các hình thức như panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội phường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và tổ chức cao điểm trong tháng 10, tháng 11/2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trách nhiệm thực hiện

- Văn phòng HĐND và UBND tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” có hiệu quả đem lại lợi ích thiết thực. Giúp UBND phường theo dõi, đánh giá kết quả triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” báo cáo cho cấp trên theo quy định.

- Phòng Văn hóa - Xã hội tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa tổ chức “Ngày Pháp luật” bằng hình thức trực quan và phát trên hệ thống Đài truyền thanh phường.

- Phòng Kinh tế, Hạ Tầng và Đô thị sử dụng kinh phí triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2025 trong phạm vi dự toán ngân sách được giao trong năm 2025. Tiến hành cân đối ngân sách bảo đảm thực hiện Kế hoạch gồm: trực quan về khẩu hiệu, hội nghị tọa đàm và những nội dung khác phục vụ cho việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường Bắc Cam Ranh trong phạm vi và chức năng nhiệm vụ của mình, tích cực tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhất là tuyên truyền “Ngày Pháp luật” đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên mình

quản lý để góp phần nâng cao nhận thức và phát huy hiệu quả, mục đích, ý nghĩa tích cực của “Ngày Pháp luật”.

- Các Tổ dân phố tổ chức lồng ghép tuyên truyền “Ngày Pháp luật” cho Nhân dân trên địa bàn phường.

## **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được bố trí từ nguồn ngân sách theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật” năm 2025 của UBND phường Bắc Cam Ranh./.

### ***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Sở Tư pháp (b/cáo);
- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND, UBND phường (b/cáo);
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Công an phường;
- Các phòng chuyên môn;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hoạt**